
REPUBLIKA KOSOYA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJII-{NIT

OPSTINA GNIILANE/MUNICIPAL GJILAN / GILAN BELEDIYESI

KoNTRArii punr,IKE KoRNrzii
KUVIINDI KOMIINAL- GJILAN, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktuesr'), nd njdrdn ane;

dhe

K.T.SH, " Btrllkunio " Slt,1t.k nga Gjilani (ne vazhdim "Furnizuesi"), ne andn tjeter, jane pajtuar te lidhin
nj€ kontrate publike per fumizim me:

Furnizinr me shujtn ditorc pdr nxdn€s

me numdr identifikues: 651-19-4638-1-2-1

Nr i brendsh6m: GL 651 19 063 121

Neni 1 Ldnda

1.1 Lenda e kontrate pr"rblike kornize dshte te krijoj kushtet, duke pdrfshire gmimet dhe rregullat e
implementimit per dorezimin e mallrave n€ vijim:

ITurnizinr me shujta ditore pir nxinds - Sipas pdrshkrimit nd ankesin I - Speci/ikut teknike td
detyrueshme t0 DT.

Autoriteti l(ontraktues bene blerjen vetem n6 emer te vete Autoritetit.

I .2 Kontrata publike kornize do te implernentohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qe
Autoriteti I(ontraktues apo ndonjd Autoritet tjet€r Kontraktues i perfshird ne kete kontrate, tenton te blej6
artikuj ne baze te kdsaj kontrate publike korniz6, duhet qe te dergoje "porosind" tek furnizr-resi, dr-rke
specifikuar listen me artikuj per furnizim me sasitd e tyre perkatese.

1.3 Sasite e vlerdsuara, te percaktuara nd Pjesen C, Lista e Qmimit, jand vetem sasi indicative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pdrmendur ne Nenin1.1 dshte fiane) td detyruar td perdorin kete mareveshje kornize sa herd
qe te prokr.rrojne rnallera; td permendura n€ 1 .1.

1.5 I(ontrata hyne ne fuqi nga data 01.09.2019 dhe perfundon nd njd afat prej 12 muajve nga data e
n6nshkrimit td kontratds nga td dy pal6t.

Neni 2 Kushtet e ddrges6s

2.1 Afati kohor per dorezirn do te jetd jo mE shumd se 24 o16 nga koha e leshimit te urdhdr blerjes nga ana
e Ar"rtoritetit Kontraktues.

2.2 Yendi i dorezirnit te fr-rmizimit do td jete: Nd shkollat: Bajram Curri nE t'shatin Shurclhan, Fetalr
Qerimi nd Vcrbicdn e Zhegocit clhe Aferclita n0 Kish Napole.
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2.3 Inkotermi I zbatueshem do te jete DORl @ergesat e Detyrds te Paguara).

Neni 3 Origiina

3.1 Furnizuesi duhet te dorezoje nje certifikate te origjines se furnizimeve, n1d se voni atehere kur e kerkon
pranimin e pdrkohshdm te furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund te kete si rezultat nderprerjerr
e kontrates

3.2 Origiina e mallrave do te percaktohet sipas Kodit te Doganave te Bashkdsisd Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marreveshjeve nderkombetare td cilat i ka nenshkruar vendi nd fiald.

Neni 4 Qmimi

4'l Qmimet niesi te tlrnizirreve jane paraqitr-rr ne Of-erten Finauciare, Lista e Qnrintit e pirraqitur rrga
Furnizuesi Vlera totale indikative e kontrates eshte 39,974.80 Euro. Devijinti i le.jLrar nga vlera totalcr
indikative nuk mund t6,ictd mE shum6 se -V- ( plus-minus ) 30 "h,
Mospdrputhja e lejuar nuk mund tE jetd md e lartd se plus/minus tridhjet€ pdrqind (30,,/o). N6se
urdhdrble{et tejkaloind sasind totale indikative ose vlerin totale indikative td kontratds publike
Irornizd (duke pdrfshird + tridhjctd p€rqind (30,h), pa marr6 parasysh dat6n origiinale t6 skadimit
td Kontrat0s Publihe Korniz6, hontrata do t6 ndErpritet automatikisht.

4.2 Qmimi i perlretrdur ni Nenin 4. I me siper duhet te jete e vetn-rja pagese qe Autoriteti I(ontratktr:es i ka
borxh Irurnizuesit sipas l<ontrates publike korniz€.

4.3 Qnlinlet per rljesi jane fikse dhe nuk do ti nensl'rtrohen ndryshimeve pel porosite e venclosura 1e1 ketc
kontrate l<ornize.

4.4 Pagesat do te behen ne pelputhje me Kushtet e Pergjithshr-r-re dhe/ose te Veganta te I(ontrates.

Neni 5 Rendi i pdrpar€sis6 s€ dokumenteve td kontratEs

5.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet n6 vijim:

(a) I(ontrata Pr,rblike Kornizd;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;

(c) Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrates;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshirE Specifikimet Teknike;

(e) Ofefta financiare (Lista e Qmimeve); 18.07,2019.

5.2 Dokumentet e ndryshrne qe e perb€jne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste
te paqartesisd ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td perpardsise ne te cilin jand dhene me
siper.

Neni 6 Komunikimet

l7 oop - Ddrgesat e Detyres t6 Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nddrkombdtare e Tregtisd.



6.1 Te giitha kornuttikirnet me shkrirn qe kane te bdjn€ me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera ane dhe Furnizuesit nga ana tjetdr duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t6
identifikimit dhe duhet te ddrgohen me post6, faks, email ose td dor€zohen personalisht.

6.2 Nese personi qe dergon kornunikatdn kerkon vertetim td pranimit td saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, ddrguesi cluhet te
kerkoje vertetim te pranimit td kon-runikates se tij. N€ te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te giitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhdnia e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pdrveg r-rdse specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim clo te jete
ne forme te shkrr,rar dhe Ialet "njoftoj", "vdrtetojd", "miratoj" ose"vendosd "do te shenohen ne p6rpr-rth.je
me rrethanat. Ndonje miratim, pajtin,, certifikate ose vendimi i till6 nuk duhet td mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo korrtrate dshte pergatitur ne gjuhet Shqipe ne tri origjinale, dy origjinale per Autoritetin Kontraktues
dhe nje origjinal per Furrrizuesin.

Pdr Autoritetin Kontra ktues

PEr Furnizuesin

Ia\

Emri: Izet I(urteshi

Pozita: Ll.0 zvrta,ffibktlt-q jlfi EN*r,
Ndnshkrimi: wxcw{ii:i\'
Data: ,r{ iQo

s0F'ar|A
$7i?.".

saH "[jii=- ,?..,;t?&:*}F

Vula:

Emri: Naser Mehr-r-reti

Pozita;

Ndnshkrimi: ll\&;;/*;ff-,
Data:

Vula:



PJESA II B KON'I'RATES: KUSHTET E PiIRGJITHSHME
Neni 1 PErkufizimet
l.l "Kontrat0" do te thot€ marr'€veshja e lidhur nddrniet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig eshte sh€nuar n€ formularin
e kontratds t0 ndnshkruar nga paldt, duke pdrfshird te giitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e inkorporuar me referenc6
ne te.

l.2 "Produktel" p€rkufizohen si te mira materiale qC kan6 vlerd ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar n€ mallrat, artiku.jt,
lOnd0t e para, makineritO dhe palis.iet, objektet ne forme te ngurte te lengshme 6se tg gazshme.

1.3 "Autoritcti Kontrahtues" do td thotO organizata e blerjes s€ rnallrave, siq eshtd e quajtur Fletdn mbi td Dhdnat e Tenrlerit.

1.4 "Furnizues" do td thotd ni€ persor.r fizik ose juridik qd dshtd palE e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave t0 kdsaj kontrate
furnizon mallra qdjan0 ob.iekt i k€saj kontrate.

1.5 "Pald(t)" do td thot€ n€nshkruesit e kontratds.

1.6 "Inkotermet" do t€ thote termat ndErkombdtare tregtale q€ pOrbdjne regullat e interpretimit te termave tregtare qe
pOrcaktoin0 menyren, kostot clhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesilek autoriteti kontraktues.

l'7 "Furnizim" do td thot€ doldzirn i produkteve rne cil€si, sasi dhe lloj td specifikuar ne kontrate, si dhe t€ vendosura dhe
paketutrra ue m6nyldn e pdrcnktuar nE kontratd.

1.8 "Qminri i hontrat0s " do te thotd gmimi q€ i paguhet furr.rizuesit siq specifikohet nd formularin e konfi.atds, n€ p6rputh.je me
shtesa td tilla dhe rregullirnet ose hecliet, si mund t€ bdhet ndbazdte kontrates.

1.9 "Sh0rbimct pas shitjes" do td thotd sh€rbirnet ndihm0se, si: instalimi, mir€rnbajda, riparirni i f'urnizimeve, sigurimi i p.iesdve
rezerve qe i prodhon apo i distribuon f'urnizuesi dhe/ose detyrime td ngjashme ne lidhje me furnizirnet e produkteve.

1 .10 "KPK" do t0 thot€ Kushtet e Pdrgjithshme t6 Kontrates.

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta td I(ontrat€s.

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikueshEm

2. 1 KVK e saktdso.ind cili dshtO ligii qe i pdrcakton t€ giitha q0shtlet q€ nuk jand t€ mbuluara nd kontratd.

2.2Konlrata dhe te giitha kontunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen nd gjuhdn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerirni do te.iet€ valicl vetdnt ndse ka marrdveshje te shkruar pormes te cilds Furnizuesi e tralsferol kontrat6l e vet ose
njd pjesd te saj te nje pal6 e trere.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qd,.pa Iniratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontraten ose nid pies€
t0 sai, ose ndonle perfitim apo interes nga ajo, p€rveg ne k6to raste:

a) kur ka ngalkes€ per pagesd, ne fhvor td bankierdve td Furnizuesit, t€ shumave q€ duhet td paguhen ose qd do t€ bdhen
borxh sipas kontrates; ose

b) n€ rast te dhdnies s€ td dreJtds s€ Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pdr td kdrkuar pagesen nga ndonjd person tjet€r i
detyruar ne l'astet kur sigr,rrr.resit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr cldllimet e nenit 3.2, apr.ovimi i nid transf-erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligintet e veta
pdr p.ies€n e kontratds qd tashm€ dshtd realizuar ose p€r p.lesdn qd nuk dsht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotdsojne kriteret e p€rshtatshmErise qd zbatohen per dhdnien e kontrates pdrveg
ne raste kur transltrimi b€het n0 bankd apo kornpani td sigurimit ose-institucion tjet€r financiar.

Ncni 4 N0n-hontraktimi

4. I Ndnkontlata dshtd valide vetdnl nese ka Inarrdvesh.ie t0 shkruar pdrmes s€ cil€s Furnizuesi ia beson realizintin e njd p.jese td
kontrates se tii nje pale td tletd.

4.2 Elementet e kontratds qe do td ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen td clitur.a Autoritetil kontr.trktues nte
rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rtrst te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate intplementirnit te kontrates, Furnizuesi duhet te ,.jollo.j
me shkrinl Autoritetin I(ontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroie Funtizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 4it€ pune nga
marrja e njoftirnit, duke i parzrqitur arsyet e veta nese nuk ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk ndnkontrakton pa autoiizim me
shkrirn nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin kdrkesat e pershtitshrnerise.



4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontrakhresve, megjithate mund te siguro.i, kLr e
konsideron€ si td nevoishme, pagesat direkte pdr n€nkontraktordt.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e ndnkontraktuesve td vet si dhe tE agjentdve ose t€
pun6suarve, n€ t0 njdjtdn m€rryrO si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesit, agjent€ve te tii ose punetoreve te tii.
Aprovirni i ndnkontraktimit td ndonje pjese td kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e
liron Furnizuesin nga obliginret e tij sipas kor.rtrat€s.

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka man'd ndonje obligim t€ vazhduesh€rn q€ vazhdon pdr ni€ periudh€ q0 e tejkalon ate td periudhes se
galancisd ndn kontratd nclaj Furnizuesit, perkitaz i me furnizimet qe iiep nenkontraktuesi, Furnizuesi duhet q€, n€ gfar€do momenti
pas skadimit te periudhds sE galancis€, t'i transferojd rnenjdherd te Autoriteti konlraktues, me kdrkes€ dhe shpenzime td Autoritetit
kontraktr.res, pdrfitimet e obligimeve t€ tilla pdr kohdzgjatlen e garancisd s€ skaduar.

Ncni 5 Dh6nia c tlol<umentcve

5.1 Ndse dshtd e nevojshme, bt'enda 30 ditesh ngandnshkrimi i kontrat6s, autoriteti kontraktnes duhet t'iiap€ Furnizuesit pa
pagesd at€herd kur dshtd e nevojshme, nje kopie t€ skicave te pergatitura p6r realizimin e kontratds dhe kopie t€ specifikimeve
dhe dokutnenteve tiera te kontratds. Furnizuesi mund t€ blejd kopie dera td k6tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tlera,
n€ rast se ato trund td gienden. Pas ldshimit td certiflkat0s se garancis€, ose pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen autoritetit
kontraktues t0 gjitha skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjerate kontratds.

5.2 Pdrveg ndse dshtd e ttevoishme p€r qdllime t€ kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qe ijep autoliteti kontraktues
nuk duhet td pdrdoren as nuk dr,rhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Furnizuesi pa pajtim par.aprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporo.jnd ato dokumente
plot0suese dhe udhdzimet qe .iand td r.revo.jshme pEr ekzekutim te mire te kontrates dhe p0r kompensim d€mi nga ndonid def'ekt te
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi r.nur.rd td kerko.ie ndihrndn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve dhe inlbrmatave
rnbi zakonet, urdhdrate apo Iigiet an0sore t0 Republikes se Kosoves tC cilat rnund td ndikojne te furnizuesi gjat€ realizimit t0
obligimeve te ti.i nte kontrale. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e kdrkuar nga Furnizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Ndse dshtd e nevo.ishme, Furnizuesi do ta lajm€rojd me koh€ Autoritetin kontraktues pdr t0 dhenat mbi lurnizimet ashtu q€
Autoriteti kontraktues t€ mund to ularre le.jet e kdrkuara ose licencat e inrportit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendos€ q€ td marr€ le.jet e k€rkuara apo licencat e irnportit brenda nld periudhe t€ arsyeshme,
duke malr€ palasysh datat e lealizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p0rgiithshme t0 Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizo.i€ kontratdn me kujdesin dhe sygelt0sind e duhur duke p€rfshirE, aty ku €sht6 specifikuar, dizajnin,
prodhinrin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerien e pun€ve td tjera p€rfshird kompensimin p6r ndonjd clefekt ne furnizime.

7.2 Furnizuesi duliet t€ vepro.id sipas urdhrave administrative qe i .jep autoriteti kontraktues. Ndse Fumizuesi konsideron se
k€r'kesa e njd urdhLi adrninistraliv shkon pdltej fusheveprimit te kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar cldnirnit p€r shkelje td kontrates,
do ta nioftoie autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdlrrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t6 pezullohet pdr shkak te ketij njoftirni.

7.3 Furnizuesi duhet t'i I'espekto.i€ dhe td veproiO sipas t€ gjitha ligjeve dtre rregulloreve nd fuqi nd Repubtik€n e Kosov6s dhe do
td sigulo-id qd personeli i tii, t0 af€rmit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tii &iithashtu t'i respektojne dhe td veprojnd sipas ketyre
ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i traito.ie te glitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe konfidenciale.
Pdrveg trd rastet kur kjo dshte e nevo.ishme pdr q€llime t€ ekzekutimit td kontratds, ai nuk do t€ publikoi€ ose sl.rpalose asnjd detai
td kontrat€s pa pa.jtim pzrraprak nre shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Furnizuesi dshtd grup, pdrb€r.ia e grupit nuk do td ndryshohet pa p0lqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguriaeekzekutimit
8. I Furnizuesi do td, jo tne vone se dita e ndnshkrimit te kontrates, furnizo.j Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim t€
plotd dhe t€ rnire td kontratds. Shuma e siguris€ do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ nclaiet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pdr gfirrddo humbieje qe eshte pasoi€ e mosekzekutimit te plote dhe td duhur td obligimeve koitraktore
nga ana e Furnizuesit.

8.2 SigLrria e ekzekutimit td korrtratds do t€.jetd nd formdn e dhdnd n€ p.jesdn IV td kontrat€s.

8.3 Pdrveg asill p.iesc td specilikLrar n€ KVK lidhur me sh€rbimin pas-shities, siguria e ekzekutimit clo td l€shohet brcncla 30 ditesh



nga ldshimi i certifikat€s se perkohshrne td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas korltrates duhet te jene te siguruara plot6sisht me nl€ valute lirisht te konvertueshme kund6r humbjes
ose d0mtimit te rast€sish0m te prodho.i ose bleje, transportoj, ruaj dhe shpdrndaj ne menyrdn e specifikuar ne KVK.

9.2 Pa rnarrd parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do te mbajd pergjegjdsi te plote, dhe do ta
sigurojd Autolitetin kontraktr-res nga t0 gjitha ankesat nga pal€t e treta per ddm ndaj pronds ose ldndime personale q6 shkzrktohen
nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe pun€tordve te tyre.

Neni 10 Tatimi

10. 1 Furnizuesi €sht0 pergiegiOs pdr td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne p€rputhje me Ligjin e Republik€s se Kosoves.

10.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore lconsiderohet se.iand perfshird nd gmimin e kontraktuar,

10.3 Menaxheri i Projehtit do td harmonizojd grnimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datCs prei 28 ditesh para dor6zimit te tenderit dhe dates s€ fundit td v€rtetimit td pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ leioie ndryshimin e gmimit td kontraktuar pdr shkak td ngritjes s6 tatimeve dhe/ose ngrities
se detyrimeve doganore ne qofte se kfo ka ndodhur giatd kohds sa ka qen€ nC vones€ Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe Iicencat
l1.l Furnizuesi do ta siguro.ld trutoritetin kontraktues ngat€ gjitha ankesat qejane rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave,
skicave, modeleve ose InaLkave apo elnrave tregare sig €shtd specifikuarne kontratd, p0rveg n€se shkeljae tille eshte rezultat i

veprimit sipas diza.jnit ose specifikirnit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Ncni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

l2.l Periudha e ekzekutirnit t€ detyrave do tE filloje n€ dat€n e ldshimit t€ Urdhdr Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjeve td
periudhds td cilat rnund td lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Z$atja c pcriudh0s si ekzel<utimit

l3.l Fumizues nrund td k€rko.i€ zgjatje t€ periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates sd tij vonohet, ose pr.itet se do td
vonohet, pdr ndonldrdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizirne ekstra ose plot€suese;

b) Kushte t€ .iasht0zakonshme klimatike nd ver.rdin e attoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo dor6zimin e
furnizimeve;

c) Pengesa apo kuslrte fizike qd mur1d tC ndikojne nd dorezimin e furnizimeve, td cilat nuk kan€ mundur td parashihen nd
m€nyrd t0 rnjaftueshrne nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra adninistrative q€ kand ndikuar n€ dat€n e realizimit, perveQ atyre q€.jane shkaktuar prej gabimit t€ furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€soi€ obligimet e veta sipas kontrates;

fl Te giitha suspendirnet e doldzimit dhe/ose instalimit t€ furnizimeve qd nuk jand p€r'shkak td gabimit td Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jan€ p€r'tnendur n€ kdto Kushte td pdrgjithshme dhe t€ cilat nuk jand per shkak td gabirnit td Furnizuesit.

13.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptr:ar se mund td ketd vones6, Furnizues duhet ta lajm€rojd autoritetin kontraktues se ka pdr
q€ltim t€ bd.ld kdrkes€ pdr zgiatje te periudhds sd realizimit p€r td cil€n ai konsideron se kat€ drejt€ dhe, perveg ndse ka ndonje
marrdvesh.ie tleter nd€rm.let Irurnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i.jep autoritetit kontraktues te dhdna
gjithdpdrf'shirdse ashtu q€ td mund td kontrollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, rne nioftim ure shkrim p€r f'urnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj0 kdte zgiatje t€ periudh€s s6
realizimit ndse mund td arsyetohet, ose ne mdnyre prospektive ose retrospektive, ose ta informo.ld Furniiueiin qd nuk i eshte



dhdnd e dlc.jta pdr zgitrtje td pcliuclhds.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14.1 NOse Furnizues nre pdrgiegidsind e tii nuk arrin t'i dordzojd ndonj0 ose t€ gjitha mallrat ose te realizoj6 sherbimet br.enda
limiteve kohore t€ specilikutrta n€ kontral€, Autoriteti kontraktues, pa nloftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kornpensimeve tjera
t0 tij sipas kontratds, clo t€ ket€ te dre.ite, pdr secil€n dite qe kalon nderm.jet skadimit te periudhes sd kontrates dhe dat6s aktuale
td pdrlundimit, t'i rnarl'€ ddmet e likuiduaratd barabarta me0,25Yo nd dit€ te vleres sE furnizimeve td pa dor.dzuara deri ne nld
maksinrum pre.i 10 % t€ vlerds totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbrese ddmet e likuiduara nga pagesat te cilat
duhet ti behen Furnizuesit, Pagesat e d€rneve td likuiduaranuk do t0 prekin detyrimot e furnizuesit.

14'2 Ndse mosdordzimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonsl.r0m tC furnizimeve ne teresi, d6met e likuiduara t€ parapara r.r0
paragrafin I 4. I do td logariten n€ baz-E t€ vler€s totale te porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te dreit€n t€ kerko.lE sE paku lO yo rc vlerds s6 porosise ai mundet, pasi ta njoftoid ne
shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Konlralctues ka prokuruar vetem ne enxer te vete Autoritetit, nxe nje operatore ekonomik;

- te konfisko.jE garancin€ e realizirnit;

- te nd0rpresd kontratEn, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t0 kete te drejte pOr kornpensim; dhe

- td hyie nd ni0 kontratd me nj€ pal€ tC trete per dhdnien e pjeses s€ mbetur td firrnizirneve. Furnizuesi nuk do t€ paguhet pdr
ketd pjese te kontrates. Furnizuesi gjithashtu do t€ietd i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga
kjo pamund€si e til.

b. Ne rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vele Autoritetit, me disa operatore elconontik:

- te konflskoi€ garar.rcind e realizirnit;

- te nd€rpres€ porositte, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do td kete te drejte pdr kompensim. Furnizuesi gjithashtu do td.jetd i
detyruar te paguaie koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur t€ Operatordve Ekonomik td kontrat€s publike kornizd.

c. Ne rast se Autoriteti Kontroktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, nxe nje operatore elonontik;

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk do t6 ket€ t€
drejtd per konrpensim. Furuizuesi giithashtu do tdjetd i detyruar t€ paguajd koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuar.a nga klo
pamunddsi e til; dhe

- te njofto.j Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje t0 keqe t€ Operatorit Ekonomik clhe kdrkon nga
Autoriteti Kontraktues i pdrmetrdur qe te konfiskoj nl0 pjese proporcionale, ekuivalente me l0o/o te porosise se leshLrar,le
garancisd sd perfbrmancds dhe d€rgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prolcuruar ne efiT r te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje te keqe te Operatorit Ekonomik dhe k€rkon nga
nga Autoriteti l(ontraktues i pdrmendur qe t€ konfiskoi ni0 pjese proporcionale, ekuivalente me 10Yo te porosise se leshuar,ie
garancisd sd perl'orniancds dhe de rgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nddrpres0 porosiue, dhe n€ kdtd rast Furnizuesi nuk do t0 kete te drejte pdl konrpensirn. Furnizuesi giithashtu do td.jete i
detyruar t0 paguaj€ koston plotdsuese dhe d€met e shkal<tuara nga (o pamunddsi e tii; clhe

'te ri-hap konkurencdn rne p.jes€n e mbetur t€ Operator€ve Ekonomik te kontrates publike korniz6.

Ncni l5 Suspcndimi

15.1 Autoriteti kontraktues murrdet, me urdhdr administrativ, nd gfar€do kohe ta udhezoj€ Furnizuesin q€ td pezulloid:

a. prodhirnin e f-urnizimeve;
b. dordzirnin e furnizinreve nd vendin e pranimit n€ kohdn e specifikuar pdr dordzim; ose
c. instalimin e t'urnizimeve qd.jand dor€zuar n€ vendin e pranimit.

15.2 Gjde pezullirnit, Furnizuesi do td mbro-fn€ dhe siguro.lnd furnizirnet e vendosura nd depon e Furnizuesit ose nd ndonjd vend
tietOr, nga perkeqdsirni, humb.ia apo d€mtimi per aq sa te jete e mundur dhe sa €shtd kdrkuainga autoriteti kontraktues, eclire ndse
furnizimet jan€ dor€zuar nd vendin e pranimit nd pajtim me kontrat€n, por instalirni i tyre eshte pezulluar nga autoriteti
kontraktues.
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15.3 Shpenzimet plot6suese qd.iand shf'aqul ne lidhje me kdto masa mbro.jtdse do t'i shtohen gmimit td kontratds. Furnizuesi nuk
do te marr'€ pages€ t€ shpenzimeve plot€suese nese pezullimi esht€:

a) Zgiidhur n0 m€nyrd td ndryshrne ne kontrate; ose

b) eshte i nevo.jsh€m per arsye t€ kushteve tC zakonshme ktirnatike nd vendiu e pranimit;

c) eshte i nevojshdm p0r shkak td ndonjd gabimi t€ Furnizuesit; ose

d) eshte i nevo.ishEm pdr siguri t€ ekzekutimit t0 mird td kontratds ose td ndonj€ pjese td sai pdrderisa nevo.ia e tilld nuk
shkaktohet nga ndonj€ vepritn apo gabirn nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nr:k do tC kete t0 drejt€ pdr shtesa n€ qmirrin e kontrat€s p€rveg n€se ai e lajm€ron autoritetin kontraktues brencla
30 ditcsh pas prarrinrit td uLdhrit pdl td pezulluar progresin e dor€zimit se ka p€r qEllirn td b€i€ ankese p6r ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te pdrcakto.j€ ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjat-1etE periudhds sd
realizimit q€ do td bdhen nga Fulnizues pdrkitazi me kete ankes6 n€ rndnyrO te drejte dhe t€ arsyeshrr.re sipas mendimit id autoritetil
kontraktues.

15.6N€seperiudhaepezullimititeikalon lS0dite,dhepezullirni nukdshtep€rshkakt€gabimittdFurnizuesit,Fumizues,cluke
nioftuar autoritetin kontraktues, rnund td kerkoje td vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditesh, ose td nddrpres€ kontrat€n.

15.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrates b€het e pavlefshrne pdr shkak td gabimeve p€rmbaidesor.e,
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e kontrat€s. Nd rastet kur ato gabime, parr"guilsi o."
mashtrime i atribuohen Furnizucsit, atdher€ Ar"rtoriteti kontraktues mund t€ refuzoj€ t'i b6.j6 pagesat ose mund t'i kthe.ie slrumat q<)

tashrnd.iand pagr:ar, nd propot'cion me rdnddsind e gabirneve, parregullsive ose mashtr.imit.

15.8 Qtillimi i pezullimit td kontratds eshtd cle td veriflkohet ndse gabimet pcrmbajtjesore t€ snpozuara si dhe parregullsit6 apo
mashtrinret kand ndodhur n€ te vdrtete. Nese ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontratds do t€ rifillo.je sa md shpe.it qe esite
e mundur. Gabimet permba.itiesore ose parregullsit€ do td jend tC giitha shkelje te kontrates ose dispozitave rregullative qe iezulto.jne
nga nid veprim ose mosveprim qd shkakton ose q€ mund td shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve
16.1 Furnizimetduhett'i plotdsojndspecifikimettekniketdparaqiturandkontrat€ndtdgjithaaspektetdhet0jen€konformn€t€
glitha aspel<tet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera nd kontrat€, td cilat duhet t€ mbahen nd
dispozicion te Autoritetit korrtral<tues per q€llirne identillkimi gjatO periudhds sd realizimit t€ kontrates.

16.2 Td giitha pranirret teknike preliminare te parapara n€ KVI( duhet td bdhen me kerkesd td d€rguar nga firmizuesi pgr
autolitetin kontraktues. Nd k€rl<ese do td saktOsohen materialet, artikujt dhe nlostrat e dor0zuara per ketE pranim sipas kontrates
dhe td tregoJd uumritl e sasise dhe vendin ku do t€ bdhet pranimi n€ mdnyr€n e duhur. Materialet, artikLrjt dle mostrat e
specilikuara n€ kdrkes€ duhet td certiflkohen nga autoriteti kontraktues se plot6soin0 kerkesat p€r k€t€ pianim para sc td
inkorporohen nd I'urnizime.

16.3 Edhe ndse n.raterialet apo altikuit qd do td itrkorporohen nO furnizime ose nd prodhim td kornponentdve q€ do t6 furnizohen
jan€ pranuar teknikisht ne kete nrenyre, ato prape mund td refuzohen ndse ndonj€ kontrollim tjetdr zbulon difekte ose gabime,
dhe ne keto rast ato duhet td nd0rrohen menidher€ nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparo.l€ dhe t,i
pdLmirdsojd materialet dhe artiktrit cld.jan€ ref'uzuar, por kdto materiale clhe artikuj do te pranohen p6r inkorpor.im ne ir-rrnizime
vet€m ndse.ian0 ripaluar dhe.iand pdrmir€suar nE at€ mdnyrO qe tejete i kdnaqur autoritetikontraktues.

Ncni l7 Inspehtimi clhc testimi

17.1 Furnizues do td siguro.i6 qd ltrnizin.ret td dorOzohen nd vendin e pranirnit rne kohd qe t'i mundesohet autoritetil kontraktues
t€ vazhdo.ld me pranimiu e f'urnizirneve. Furnizuesi konsiderol.ret se i ka parapard plotdsisht veshtiresite q0 mund t,i hase ne kete
aspekt, clhe atii nuk do t'i leiohet qe te paraqese ndonjd arsye p6r vones6.

17.2 Autoliteti kontraktues do td ketd te dreite qd her€ pas here te inspektoie, kontrolloj€, mas€ dhe testoje komponentet,
materialet, dhe mleshtdrin€, dhe te kontrolloj€ p€rparimin e pergatitjes, fabrikirnit apo prodhirnit t0 gfarddo artik;lli qe pergatitet,
fhbrikohet ose prodhohet pdr t'u dordzuar sipas kontrat6s, nd m0nyr6 qe te percaktoje nese komponent€t, materialet dhe m.leihteria
kan0 cildsind clhe sasind e kdrkuar. Kio do t€ bdhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vendin e pranimit apo nd
vendet qd.jane specilikuar nd I(VK.

17.3 Pdr q€llirne t€ testin.reve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do t€:

a) I.iape autoritetit kontraktrtes, pdrkoh€sisht dhe pa pagesd, ndihm€, mostra ose piesd p€r testim, makin4 pajis.ie, vegltl
pund, materiale, skica dhe td dhdna t€ prodhirnit qd zakonisht kdrkohen pdr inspektim dhe testim;

b) Td me'ret vesh me auto.itetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i.iapc autoritetit kontrzrktues qasie nd gfarddo kohe td arsyeshme n€ vendin ku do td realizohen testimet.



17.4 Nese pdrlaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk dshtd prezent ne datdn e vendosur per testiur, furnizuesi munclet qd, perveg
ndse ka malr€ udhdzim tjet€r nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdoj€ testimin, i cili do td konsiderohet se eshte bdrd ne prezencdn
e autoritetit kontraktues. Fumizuesi meni€herd do t'i ddrgoj€ kopjet e certiflkuara si duhet t€ rezultateve te testit te Autoriteti
kontraktues, nese nuk ka qen€ prezent giate testit, do t'i pranojE rezultatet e testit.

17.5 N€se kornponentdt dhe materialet i kan0 kaluar testet e sipOrp€rmendur4 autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd furnizuesin
ose ta miratojd certifikimin e firrnizuesit lidhur me ketd.

I7.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t'iaiap€ tjetrit mendimin e vet brencla
l5 ditesh nga mospaitimi i till€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues rnund t€ kdrkojn€ qe keto teste t€ perseriten nd td njd.jtat
kushte dhe I'relhana, ose ndse ndonidta pald kdrkon, t€ testohen nga ni€ ekspert i zgjedhur me marrdvesh.ie t€ nddrsjclld. Te glitha
raportet e testimit do t'i dorOzohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoi€ rezultatet e kdtyre tesleve pa vonesd te
furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te jend pdrfundimtare. Kostoja e ri-testirnit do t€ bartet nga pala pikopanrja e sd cilds
ddshmohet se dshtd gabirn pas ri-testimit.

17.7 G.iatd realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin personave td
paautorizuar informata lidhur rne metodat e nd€rmarries s€ prodhimit dhe operimit, te cilat infbrmata i kan€ marre gjate
inspektimit dhe testirnit.

Neni l8 Parimct ti pirgjithshme tE pagesave

1 8. I Pagesat do t0 bdhen nd Euro. Pagesat qe duhet te b6hen sipas faturds se l€shuar nga Furnizues do td bdhen nd llogarind bankare
td dhdnO nd P.icsen V, Idcntil'ikimi Irinanciar, i kdsaj kontrate q€ e plotdson Furnizuesi. I njeiti formular, q0 i bashkdngiitet k€rkeses
per pagese, dLrhet td p€rdoret per t'i rapoftuar ndryshimet nd llogarine bankare.

I 8.2 Shumat dtrhet td paguhen brenda.io md shumd se 30 ditesh katendarike nga data ne te cilen kdrkesa e pranueshrre por pagese
€sht€ regiistruar nga departamenti perkat€s. Data e pagesds do t€.jetd data ne te cilen debitohet llogaria e inititLrcionit. Kerkesa per
pagesd nuk do td.iet€ e pranueshme n€se nuk plot€sohen njd ose rnd shum6 nga kdrkesat thelbesore.

18.3 Periudhapre.i 30'ditesh nrutid te pezullohet duke e lajm0ruar Furnizuesin qE kdrkesa per pagese nuk mund t€ plotdsohet sepse
shuma nuk do 1€ paguhet p0r shkak se nukjan€ dorezuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka ddshmi qe shpenzimi
rnund td rnos .jetO legjitim. Nd rastin e fundit mund te b6het nj6 inspektim i menj€hershem pEr qdllim t6 kontroliimeve tjera.
Furniztres do td.iapd sqarime, modifikime apo informata td tjera brenda 15 ditesh pas kdrkes0s. Periudha e pagesds do te llogtir.itet
nga clata nd te cilen eshte regjistrua[ kerkesa p6r pagesd e pergatitur ne menyren e duhur.

18.4 Pasi qe te kete kaluar alhti i fLrndit i dhOnd n€Nenin 18.2, Fumizues mundet qd, brendady rnuajsh pas pages6s sd vonuar, t€
k€rkojd interesin pdr pages€ te vonuar me normd td re-zbritje qd zbatohet nga institucioni l€shues i Kosoves n€ diten e par6 td
muaiit n0 t0 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi p€r pagesd t€ vonuar do t€ zbatohet peikohen
q€ kalon nd€rmjet dates se afatit te fundit te pages6s (nuk pdrfshihet) dhe dat€s ne te cilen debitohet llogaria e Autoritetit
kor.rtraktues (perfshi het).

l8.5Tegiithamospagesatpas90ditdshngaskadimiipeliudh€ss€dhdnOnENeninl8.2dot'i.iapintedr.eiteFurnizuesit qdose
td nios e realizo.ie kontratEn, ose ta nd6rprese at€, me paralajmerim pre.i 30 ditesh pOr Autoritetin kontraktues.

I 8.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues Esht€ duke blerd nd em€r't€ Antoriteteve t jera Kontraktuese, dhe ndse njd autoritet kontrakt,es
nuk plotdson obtigimet e tii sipas l<dsaj kontrate sidomos obtigimet e Nenit 18.2 furnizuesi mund te informoje Aep-ne pdr shkelje
tetilld. AQPmundtdndalo.i€autoritetinkontraktuesngapdrdorirniindonj€dheitegjithakontratave teperbashk€ta,kornizeie
konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dordzimi
19.1 Fumizuesi duhet t'i dordzo.id I'urr.rizimet nd paitirl r.ne kushtet e kontratds. Furnizirnet do t€.jend nd p€rgjegjdsi t€ Furnizuesit
deri n0 pranimin e tyre td pdrkohshem.

19'2 Fumizuesi do t'i paketojtJ Iirrnizimet ashtu siq kdrkohet per td parandaluar ddmtimin apo keqdsimin e gjencljes sd lyr.e gjate
transportit deri n€ destinacionin e tyre, sig 6shtd dh€n€ n€ kontrat€. Paketimi duhet tdjet€ i rnjaftuesh€m per t6 perb;lldi pa
kufizirne, bartlen e ashpdr, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripdn dhe r€niet gjate tranzitit dhe mbajtjen nd ambient td hapur.
Madh6sia e paketimit dhe pesha duhet t'i pdrshtaten, nese eshte e mundur, largdsisd s6 destinacionit p€rfundimtar t6 furnizimive,
dhe rnund0sisd se mungeses s0 pajis.leve pdr bartje td r€ndd ne te giitha pikat giate transitit.

I9.3 Paketirni, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhejashte pakove duhet tEjend nd pajtim me k€rkesat e dh€na ne menyre td



hapur nd KVK, dhe i n€trshtrohen ndryshimeve q€ mund te urdhdrohen n'le vone nga autoriteti kontraktues.

19.4 Asnjd I'urnizim nuk do te transportohet as t€ dordzohet n€ vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pralluar urdhrin e
dordzimit nga autoriteti kontlaktues. Furnizuesi do t€ jete perglegies pdr dordzim nd vendin e pranimit te te giitha furnizimeve
dhe pajis.ieve td l'urnizuesit, q€ jan€ t0 nevojshme p0r qdllime t€ kontratEs.

19.5 Doldzimi duhette korrsidelohet se €shtd bdr€ at€herd kur ka d€shmi me shkrim qe eshte nd dispozicion pdrt6 dy paldt se
dordzinri i I'urnizimeve eshtd bere n€ pajtim nre kushtet e kontratds.

Ncni 20 Operacionet e verifi kimit

20.1 Furnizirnet nuk do t€ pranohcn derisa tdjen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t6 Furnizuesit.
Inspektirnet dhe testet n.rund td lealizohen para transportit, n0 pik€n e dor€zimit dhe/ose nd destinirnin flnal td mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, giatd progresit td dordzimit td furnizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet td ketd fuqind q€
td urdh€ro.ld ose td vendosd:

a) heqien nga vendi i pranirnit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig eshtd specifikuar n€ urdhdr, te te giitha furnizimeve t0
cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jan€ n€ pajtim me kontratdn;

b) zdvendijsimin e tyre me furnizime t6 rnira dhe td pdrshtatshme;

c) hecljen dhe ri-instalirnin e mir€ te pajisjeve, pa nrarre parasysll testet e m€parshme te tyre ose pagesat e p.jesshme td tyre,
ose ndonjd instalim qe lidhet me materialet, mleshterine ose dizajnin pdr t0 cilin 6shtd pdrgiegj€s furnizuesi, e q0 sipas
mendimit te autoritetit kontraktues nuk €sht€ nd pajtirn rne kontrat0n;

d) q€ puna e b€rd ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jan6 ose nuk jand n€ pajtim me
kontrat€n, ose q€ I'urnizimet apo nj€ p.iese e tyre nuk i plotdsojnd kErkesat e kontratds.

20.3 Furnizuesi, sa me shpejt qe 6sht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Ndse
Furnizttesi tluk vepron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejte td punesoje persona tjer6 pdr t'i zbatuar
urdhrat dhe te giitha shpenzimet qd.jand paso.j0 e kesai, apo qd do te shfaqen pdr shkak t6 kesai, Autoriteti konirakhres clo t,i
zblese ngtr palat0 qC do td paguhen ose td cilat do tC bdhen obligim pdr t'iu paguar Funizuesit.

20.4 Furnizirnet q€ nuk.land t0 cildsis€ sd kdrkuar do td refuzohen. Njd shenid speciale mund t'u vendoset furnizimeve td refuzuara.
Shenia nuk duhet tdietd e atilld qd t'i ndrysho.j€ ato, apo t€ ndikojd nd vler0n e tyre kornerciale. Furnizimet e ref'uzuara i'grnizuesi
do t'i heq0 nga vendi i pranirnit, ndse k€td e kdrkon autoriteti kontraktues, brenda njd periudhe qd e sakt€son autoriteti kontraktues,
dhe ndse kjo nuk lealizohet ato do td hiqen me te dre.ite me shpenzim dhe me rrezik td fumizuesit. Te giitha pundt q€ pdrfshijn€
rnatelialet e refuzuara do td rel'uzohen.

Neni 2l Pranimi i pErkohsh0m

2l.l Furnizimet do t€ nrerren pdrsip6r nga Autoriteti kontraktues kur tdjen€ dor€zuar nd pajtim me kontrat€n, t'i ken€ ka|.rar n€
menyre te k€naqshrne testet e kdlkuara, dhe tdjen6 autorizuar, si dhe t6.jet0 tOshuar njd certifikat€ e praninrit td pdrkohsh0m ose
ndse konsiderohet se dshtd l€shuar.

21.2 Furnizuesi mund td bd.i0 k€rkesd, duke la.im€ruar autoritetin kontraktues, pdr njd certifikate te pranimit te pdrkohshenr aldher.d
kur fumizimet t€ jen€ t€ gatshme prJr pranim t€ p€rkohshdnr. Autoriteti kontraktr"res brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit te
fulnizuesit do td veproid sipas niOr€s nga kdto tnd posht€:

- t'i ldshojd furnizuesit certifikat€n e pranimit td p€rkohshdm me nje kopje pdr Autoritetin kontraktues cluke thOn€, n€se kjo
€shtd e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe dat€n nd t€ cil6n sipas mendirnit te tii jane pdrfunduar firrnizimet
nd pajtim me kontraten dhe.jand td gatshme p€r pranim t€ pdrkohshem; ose

- td relirzo.iE aplikacionin, dukc i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprinin t€ cilin, sipas mendimit te tii e kerkon
Furrrizuesi per ta lesllLlnr certifikatdn.

21.3 N€se lrethanat e.jashtezakonshrne e bd.jnd t€ pamundur q€ td vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjatd periudhds s0 fiksuar
pdr pranim td pdrkohsh€rn ose final. autoriteti kontraktues e pdrgatit nj€ deklaratd per ta vertetuar.pamundesind e tilld, nese dslrtd
e t'nttndur, n€ konsultim nre lirruizuesin. Certifikata e pranimit ose e ref-uzirnit do td pdrgatitet br.enda 30 ditesh pas datds ne td
cilen kio patrundOsi pushon s0 ekzistuari. Furnizuesi nuk do t€ nxisd shfaqjen e k€tyre rrethanave pdr te evituar obligimin e
paraqitles s€ furnizimeve nd nirJ gjendje te pershtatshme pdr pranim.

21.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ ldshojd cerlifikatdn e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€ ref'uzojd fgrnizir.r.ret bren6a
ni6 periudhe prei [30] dit€sh, ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e funclit te asaj periudhe, perveq ne rastet
kur certifikata e pranimit t0 perkohsh€rn konsiderohet se p€rbdn certifikatd td pranimit pdrfundimtar. Nese furnizimet ndahen me
kontrat€ nd piesd, Furnizuesi do t€ ketd te drejte td bdj€ kdrkese p€r certitikat€ t€ vegante pdr secilen pjesd.

2 I .5 Ne raste td dordzinrit td p.jesshem, Autoriteti kontraktues rezervon t€ dre.iten per te dhene pranirn t€ p.jessh€rn e t€ pdrkohshdm.

21.6 Pas pranimittd pdrkohshdm td f'urnizirneve, Furnizuesi igmonton dhe iheq strukturat e pdrkohshrne dhe ruaterialet qd nuk
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kerkohen md pdr pdrdorim pdrkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai giithashtu do t€ heq€ ndonjd mbeturin€ apo pengese dhe te b€jd
ndonjE ndryshim t€ gjendies s€ verrdit td pranimit sig kdrkohen ne kontrat€.

Neni 22 Obligimet pdr garanci

22. I Furnizuesi do tE garanto.j6 qd furnizirnet tE jen€ td reja, td pap€rdorur4 t€ modeleve te f'undit dhe te perfshij€ te giitha
p€rmirEsimet e koheve t€ fundit nd dizajn dhe materiale, pdrveg nEse kdrkohet ndryshe nd kontrat€. Furnizuesi do t€ garantoid q0
asnjE nga furnizimet t€ mos kenij delbkt qe shkaktohet ngadizaini, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do t€ mbetei e vlef'.ihnie
nd atd mOnyrd qd sakt6sohet n€ KVK.

22.2 Furnizuesi do to.ietii p€rgiegiOs pdr menjanirnin e defektevo, ose demevo ne ndonj€ p.iese te furnizimeve t0 cilat mund te
paraqiten, apo td ndodhin gjat€ periudhCs s€ garancis€ dhe t6 cilat:

a) rezulto.lnd nga p€rdorimi i materialeve defektive, mjeshtiiris€ s€ gabueshrne ose dizajnit jo t€ mire nga Furnizuesi; ose

b) rezulto.ind nga veprinret ose mosveprimet e Furnizuesit glat€ periudhds s€ garancise; ose

c) shfaqen gjat6 ndonje inspektimi td b€r6 nga Autoriteti kontraktnes ose n0 emer td tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzirre te veta do ta pdrmirdso.jE def'ektin ose ddmin sa md shpeit qe kjo te n.rund t€ praktikohet. periudha
e garancis€ per te giithti artikujt e trddrruar ose tC riparuar do te filloj6 pdrs0ri nga data nd td cildn dshte bere nderrinri ose riparinri
sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e garancis€ do td vazhdohet vetem per ate piesc t€ fumizimeve qe eshte ndikLrar
nga nddrrirni apo riparirni.

22'4 Ndse shfaqet ndonjd del'ekt ose ndodh ndonjd ddm gjat€ periudh€s sd garancisd, autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd
Furnizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kornpensoid d€min nga ndonj€ defekt ose nje dem brenda afatit kohor td parapare ne
njoftim, autoriteti kontraktues mund t6l

a) te korriglo.je defektin apo ddmin vete, ose td pundsojd dik€ detdr pdr ta bErd punen nd rrezikun dhe me shpenzimet e
Furnizuesit. nd 1d cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga paratd qd duhet td paguhen ose
garancitd q0 mbahen prej Irurnizuesit ose ngatd dy;

3].n, 
*o se nuk ka sasi td duhur ose asniO garanci nuk eshtd efektive k0rkoni q6 td rnerrni shurndn e duliur.nga lrurnizuesi;

c) td nddrpresd kontraten.

22.5 Obligirnet e rnirdmbaltles do t€ parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike. N6se kohdzgjada e periudhds sd garancis6
nuk eshtd e specifikttar, aio do t6.ietd 365 ditd. Periudha e garancisd do te filloje nd dat€n e pranimit t6 pilrlohshem.

Ncni 23 ShCrbimet pas-shitjes

23.1 Shdrbinret pas-shities, ndse k€rkohen nd kontratd, do t€jepen n€ pajtim me td dh€nat e parapara n€ KVK. Furnizuesi do t0
marr€ pdrsipdr t€ realizojd ose td orgauizojd realizimin e mir€mbajtjes dhe td riparimit tE furnizimive dhe t€ siguro.j0 shpe.jt pjes€t
rczervd. KVK mund te saktcso.ine qe Fr.trnizuesi td siguro.jd ndonj0 ose te &iitha n.raterialet e m€poshtpre, ,;oft;*"i'Ott"
dokumentet qd kan0 te bdinO me p.jesdt rezeve qd i proclhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) p.iesdt rezervd t€ cilat Atrtoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qd ky vendim nuk clo
ta liro.ld Furnizuesin nga obligimet e garancisC sipas kontrates

b) nd rast t€ r.rd€rprerjes sd prodhimit td pjes€ve rezerve, duhet td lajmdrohet paraprakisht Ar.rtoriteti koltraktues pgr t,i
tnunddsuar qe te bleje p.iesdt e kdrkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimef dhe specifikimet e pjeseve rezervd, n€se
kdrkohen dhe kur k€rkohen clo t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p0rlundimtar

24. 1 Pas skadinrit t€ pe riudh€s se garrancise ose , ne rastet kur ka r.n€ teper se nje perir.rdhe, pas skadim it te periudhes se filnclit. dhe
atdher€ kur t€.jen€ zgi idhur td gj itha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i ldshoid Ful.rizuesit nie cer.ti Iikate t€ pralinrit
perfundimtar, rne njd kop.ie Autoritetit kontraktues, duke cekur datdr.r n€ td cildn Furnizuesi i ka plot€suar obligimet e ti.j sipas
kontrat€s d[.re n€ mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues te jet€ i k€naqur. Certifikata finale e pranimit do t6 lesholiet nga auioriieti
kontt'aktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhds s€ garancisd ose menjeherd pasi riparirnet eventuale qd.jan€ k[rkuar sipas
Nenit 22 td .jend pdrfunduar n€ rrdnyr€ te tille qe te jetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Konttata nuk do tE konsiclerohet se eshte rcalizuar plotOsisht derisa t€ jetd n€nshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit
ose derisii trj konsiderohet se kio 0sht€ ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa rnarrd parasysh ldshirnin e certiiikatds perfundirntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do td mbeten td detyruar pdr.
plotdsirnin e obligimeve qd dalin sipas kontratds para leshimit t€ certifikates p€r'l'unclirntare t€ pr.animit dhe td cilat ka.6 mbetur
t€ pateiilizuara ne kohOn ktrr lOshohet certifikata p€rfundinitare e pranimit. Natyra dhe masa e obiigirneve te tilla do td percaktohen
duke iu referuzrr dispozitave td kontr.at0s.
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Ncni 25 Shkelja e l<ontrat6s

25. I Pala ka shkeld kontrat€n nese nuk arrin te shlyeie ndonje nga obligimet e veta me kontratd.

25.2 Ne rastet kur ndodh nie shkelie e kontrates, pala e ddmtuar do t€ ketd te drejtd p€r k6to kompensirne:

a) d€met; dhe/ose

b) nddrprerjen e konlrates.

25.3 Pcrveq masave td sip€rpermendura, mund t6 jepen ddmshpdrblime. Ato mund tE jen€:

a) ddme t0 pdrgjithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

25'4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatirni i masave te parapara ne kete nen do td zbatohen duke
u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozit4 ose me pagesd nga siguria.

Neni 26 Nd€rprcrja e I(ontratis nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'ijapE Furnizuesit 7 dite paratajmdrim, ta nddrpreso kontrat€n nd ndonj6rin nga
rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi r.rd mdnyr0 pdnnba.jtiesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton rrd p€rmbushjen brenda njd afati t0 arsyesh€m t€ paratajmerimit te dh€n€ nga autoriteti kontraktues q€
kdrkon nga ai te evito.ie nclonid neglizhence apo deshtim pdr t€ realizuar obligimet e veta sipas konir.atds, dhe td cilat ndiko.ine
nd mdnyrd serioze nd realizimin e duhur dhe me kohd te pulteve;

c) FurnizLresi rel't-tzott ose dshtd neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative td dhdna nga autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikuit kontratdn apo ndnkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi f'alimenton ose dsht€ duke u mbyllur; pun€t e tij janO duke u administruar nga gtrykatat, ka hyrd n0 marrdveshje
rne kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato geshtje, ose eshte ne ndonje
situatd analoge qe shkaktohet nga ndonj€ procedur€ e ngjashme e parapard n€ legjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

f)Furnizuesi eshtedenuarpOrni€shkeljeqekatebdj€mes.ielljenprofesionale,pdrrnesnjegjykimiqdkafuqin€eresjudicata;

g) FuLnizuesi esht€ shpallul l'ajtor p€r siellje te rende te keqe jo profesionale te ddshmuar me gfarodo mjeti t€ cilin mund ta
vdrtetoj Autoriteti kontraktUes;

h) Furnizuesi i eshte nenshtt'uar ni€ giykimi qd ka forcdn e res judicata p0r mashtrim, korrupsion, p€rfshir.le nd ndonie
organizatd kriminale ose ndon jd aktivitet tleter ilegal qE i d0mton interesat financiare td KomunitLteve;

i) Fumizr"resi , pas nj€ procedure tjet€r t€ prokurimit ose procedure td dh6nies s€ nj6 granti t€ financuar nga buxheti i
komunitetit, dsht€ deklaruar se ka bdrd shkelje serioze td kontrat€s pdr mosrealizim t€ obtigimeve te veta kontralituese;

j) te giitha modifikimet organizative qd pdrfshijnd ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e Furnizuesit,
perveq nese k€to nrodifikime regjistrohen nd suplementin e kontrat0s;

k) shf'aqet ndonjd paaftdsi tjetOr ligjore q€ i pengon realizimit td kontr.atds;

l) Fumizuesi nuk arrin td .iapO garancind ose sigurimin e kdrkuar, ose nese personi q€ e .jep garancine apo sigurimin rr0 td
hershdrn t€ kdrkuar ne kontraten e tanishme nuk dshtd nd glend.le t'i plotdsojezotimet e tij.

26.2 Nddrpreria do t€ b€het pa paragiykim ndaj te dreitave apo munddsive tiera t0 Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas
kontratds. Autoriteti kontraktues, pas k€saj mund td nenshkruaje n<lonie konlrate tieter me nie pale te trete ne emer te Fullizuesit.
Detyrimi i Furrrizuesit per te shryre p€rmbushjen duhet td pushoj€ sE ekzistuari menjdhere pas nd€rprerjes, pavardsisht r.rga
detyrimet qd rnund td.jene paraqitur tashm€.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas ldshimit te nioftimit te nd€rprerjes se kontrates, do ta udh€zoje Furnizuesin q0 te ncldrmarrd hapa
t€.menj6hershdm per ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizirneve n6 mdnyre te shpejte dhe ie rregullt clhe per t,i zvogdluar nd
minirnurn shpenzinret.

26.4Ndrasttdnddrprer.les,autoriteti kontt'aktues,samdshpejtqdt€jetd emundurdhen€prani tdFurnizuesitoset€pdrlaqdsuesve
te tij ose duke u b€rO atyre thirr.len e dr-thur, do ta pdrgatisd njd raport rnbi furnizimet e dorezuara dhe pur.res sd realizuir. 6he td
bdje rexhistrimin e materialeve t€ lurnizuara dhe td papdrdorura. Do te pergatitet edhe nj6 deklaratd . puiou. qd duhet t'i paguhen
Fuflrizuesit dhe parave qe i ka borxh I'-urnizuesit Autoritetit kontraktues nd datdn e ncldrprerjes se kontrates.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do td jet€ i obliguar td be.ld pagesa tjera pdr Furnizuesin derisa t€.jen€ pdrfunduar furnizimet,
nd€rsa Autoriteti kontraktues do td kete te dre.itd tC marr€ nga Furnizuesi koston ekstra, n6se ka, t6 fuinizimeve ose do td paguaje
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shumen qd duhet t'i paguhet F'urnizuesit para nddrprerjes s0 kontrat€s.

26.6 N€se Autoriteti kontraktues e nd6rpret kontratdn, ai do t€ ket€ te drejte td marr6 nga Furnizuesi hurnb.jet grj i jane shkaktuar
ndn kushtet e kontratds t€ parapara n€ Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nd0rprerja nga ana e Furnizuesit

27. I Furnizuesi , pasi e ka paralaimdruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nddrpres€ kontratdn nese Autoriteti
kontraktues:

- nuk arrin t'i paguai€ Furnizuesit shumat q€ duhet t€ paguhen nE ndonj€ certifikat€ t€ l€shuar nga personi i autorizuar pas
skadirnit te afatit t€ lirndit.

- vazhditnisht nuk at'rin t'i plotdsoid obligimet e veta edhe pas riku.jtirneve te perseritura; ose

- e pezullon dordzimin e furnizitneve, ose ndonld pjesd te tyre, p€r me teper se 180 ditO, p0r arsye qd nukjand specifikuar nE
kontrat€ ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nd€rprerja do td bdhet pa paragjykim pdr ndonj€ te drejte apo autoritet tjeter sipas kontratds se Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit.

27.3 Ne rast td nddrpreries sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Aurtoriteti kontraktues do ta paguale Fumizuesin pdr
humb.le ose ddrn qE mund t'i.jet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnl€ra pald nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektim ose shkelle td obligimeve td saj sipas kontlatds ndse realizimi i
obliginreve td tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nje forcd madhore qe shkaktohet pas dat€s kur kontrata hyn
nd I'uqi.

28.2 Per qdllime te ketii Neni, tertni "forc€ madhore" do td thot€ veprimet e zotit, goditfet, mbylljet e ob.jektit ose qrregullimet
tiera industriale, veprimet e artlikut pubtik, tufterat qofshin te deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunds, epidemitd,
rrOshqitiet e tok6s, termetet, shtrengatat, vetdtima, vdrshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodirnet dhe ndonj€ ngjarie tjet€r e
ngiashme e paparashikuar qe eshte pdrtei kontrollit td paldve dhe nuk mund td pdrballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa rriarrd parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe26,Furnizuesi nuk do tEjet0 i detyruar td heqe dord nga garancia e realizimit,
ddmet e likuiduara ose ndOrplelja pOr'shkak td shkeljes ndse, dhe deri nd atO mas6 s4 vonesa e tij e realizirnit ose rndnyr€ tjetdr
ddshtimi pdr td realizuar obligimet e ti.i rne kontratd dsht€ rezultat i nid ngjarje.je td forcds madhore. G.jithashtu, pa marre parasysh
dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do tE.ietd i detyruar te paguajd interes p€r pagesat e vonuara, p€r
rrosrealizim ose per nddrprer'le nga Furnizuesi pOr shkelje te kontlatds, r.r0se dhe deri n€ atd masd sa vol'lesa e Autoritetit
kontraktues ose llo.i tiet€r i deshtimit pdr td kryer obligimet e tii eshte rezultat i forc€s madhore.

28.4 Ndse ndonjEra pald konsidelon se ndonj€ rrethane e fbrc€s madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikoj6 n€ realizirnin e
obligirneve t€ sal, rnenidherd do ta lajm6ro.jd pal6n tjet€r, duke dhdnd t€ dhdna detaje mbi natyrdn, kohezglatjen e mundshme clhe
efektin q€ kand giasa ta kend n'ethanat. Pdrveg nOse udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t€
vazhdoj0 t'i realizo.ld obligimet e tii sipas kontratds pdrderisa eshte mjaflt praktike, dhe te angazhoje td gjitha m.letet e arsyeshme
altelnative pdr t€ plotdsuar ndonid obligim q6 ngiaria e forcds madhore t€ mos e pengo.j€ at6 gjat€ pun€s. Furnizuesi nuk clo td
zbato.id miete td tilla alternative pdrveg n€se udhdzohet ta beje kete nga auroriteti kontraktues.

28.5 N€se F'urnizr.resi shkakton kosto plotesuese gjatd zbatimit td uldhrave td autoritetit kontraktues ose giat€ pdrclorirnit td
mieteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Ncni 29 Zgiidhja miq€sore e mosmarr6veshjeve

29. I Paldt duhet t'i be.jnc te giitha pdrp.jeke pdr td zgjidhur nd menyre miqdsore td glitha mosmarrdvesl.r.jet qe mLrncl td nclodhin

rnosmarrdvcsh.ie dhe pel'ndon je zgiiclh.je c1e ata konsiderojnd se dshtd e mundshnte. Ndse cilado pal6 e sheh td clobishnrc, paldt clo
td tal<ohen clhc td mundohcn ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Paltr clo td i pergiigict kdrkeses pdr zgjidh.je miqdsore brencla I 5 clitdslr

secila pald clo te kele te dre.jtC tc vuhdo.ji nC llz€n e trclhshnte te ltloccclurds si: zgjidh.ics s€ mosnrarr.dvesh.jes.

Ncni 30 ZgJidhja e mosmarrEveshjeve me procedur0 gjyq€sore

30.1 Ndse nuk rnund td anihet zgiidh.ie brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur€s n.riqdsore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila
pald mund td kdrkoi€:
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a) ose vendirn nga giyqit ose

tr) kurdo qe palet paltohen verdim arbitrimi nd pajtim me KVK..

30.2 Para ndnshkrimit te kontrates pal6t duhet te vendosin p6r m€nyren e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVK nd vijim do tE plot€sojn€ dhe/ose ndryshojne KPK, Sa herti q€ ka nj6 konflikt, dispozitat ktitu do td mbizot€rojnd
mbi ato te KPK.

I(Lrshtet e Pergjithshnre te Konll'ates AmiLnclarrrentimct/Modifll<inri i Nenit pdlkates ne I(PK

I)irshl<rirni inenil Nr. Nenit

Lisii i
zbatueshhn dhe
gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qA jand ne fuqi do t€ zbatohen pdr t€ gjitha geshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrafts. Juridiksioni do te jetd
Gi.l,kctto 'lhetnelore nei Prishtini - Deparkrntetrti pdr QAshtje
Ekonomike.

2.2 Gjuha e p1rdorur do ti.jeft ; Gjuha shclipe.

Siguria e

ekzekutimit
9.1 Furnizuesi, jo mii vonii se dita e ndnshkrimit ti kontratiis, tlo te ttordzoj

tek AK nji sigurim pil ekzekutim td plot| dhe td mir€ td kontratis.

Shuma e Sigurist sd Ekzekutimit dshtd ni shumi prej 3,997.48 € me
afat vlefshdrie nt kohdzgjatje prej 13 muajve nga data e ndnshkrimit
td kontratds nga ti dy paldl

Sigurirui 10.1 Incotermi i aplikueshdm eshtd DDP (Delivery Duty paid),

Progrcrmi i
ekzektttitnil

t1 .Pcts ndnshkriruil te kon.trates duhel. te clorzo.f ltlunin per nlenaxhimin e
kontrates i cili. cluhet renliztLur giatC l2 ruu,ctj,-e, ngtt dato e h.yu.ies ne
.fi.tqi e kont:rcttes. Sipcrs Pcn'ctsiye te lisltu.ura ngu A,Iencal,teri i konlrati,s.

Tatintet dhe
ntarrdveshjet
doganore

12. I Gjitha clelvrimet tl.oganore
l?epr r b I i k0 n e K os ot,C,s.

clhe tatimcn'e sipas ligjeve ni fitcli ne
bien ni hare ft Op.Ek. - Kontrctlilue,yit

Cildsia e

furnizinteve
18.2 Praninil paraprak dsltte i net,ojshAnt

Komisionit te) Prunirnit ft Mallit.
(!clhe cb ti k:ryhet tlgLt uil(

Inspektinti dhe
testimi

t9.2 htspektimi i cilisis| dhe sasisi sA nrullit do td l:ehd nd momentin e
chrizimit pdr ft gjithi ar{ikt{ti qi .icut| ldndd e kd,seg kontrcrte, ngcr
Komisirtrti i Prctnirnit l:a l,[allil. i etndrttcu' enkas ngct ctnu e zstrtttrit
I(ry e s or tt tlru i n.i s t r at iv t e,/l.ut or i t e t i t lkt n t r ctkt u e s.

Asnii.fitrnizim i ntqllit respektivisht usnje ehzektilint i.litruizinteve nukclct
ti konsiderohet vulid dlte i. pranuur, deri scr nuk konJirm<thet cilasict. tlhe
,rctsia, nga ana e Kontisictnit ld Prunimit te Mallit tC Autoritetit
Kontraktues.

Pagesa 20.1 sipas Raportit tt) prezan.luur - tlordzuara nga Mencrxlteri i projektit clhe
Komisioni i Pranimit ft mallit.
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Pcrgesa do l€ kr.yhet nA afatind sa nM ld shkurtAr koltor, pcn" jo ntA gjcttd
se 30 clilA pa,s pranintit dhe evidentintit td,fatut.es.

Dorezirui 2 1.3 Li/i'imi i mallit futl,tel li realizoltet ne alatin kohctr sipas orarit mCsinor
dlte aft per qdo clilA pune dhe nd li cly n5le7,y1m91.

Dord.zitni konsiderohet i perJundtutr pus ltrcutintit dlte konfirntimit ld
cildsise se ftrnizimeve tllte / ose shdrbimeve li pranuurct
Koruisi.oni p1r praniru td malh"ave.

Mallrat e clorinu.tr cluhet rc ken| afat td perdorintit - e gjithd
p|r gi e gi dsicr h ie n b i .fitrn i tor i n.

Obligimet e

garancionit
CilAsict e nurllit tlo ft jeft pirgiegl\si e /rn,nitorit - l{ontrakluesit.

Shdrbimet pas
shitjes

25.1 Nej rust tlesltint.i le mtrllit te pranuar Kontrctklue,yi merr pAr obligint
r1d, me shpenzirne ti tiju dha pa asnjd kornpesim ngu Autoriteti
Kontrctklues, rc bej ndrrimin mallit rc pranuar.

Zgjidhja
miqCsore e

ntosruarrdveshje
,s

31.2 ('do tttosmcrrriveshje nclirntjet pcrl\ve ft cilat nntnd te linclin gjctt(
ekzekfiintit si kisctj kontrate cilte se dshrc e munchu.td zg1itlhet ne
mdnltyg rnit1dsore , zgjidhje ruiqe,srtr clo ft bAhU me ntlirmf etC.s/ntin e

Komisictni trtdr Ndtrmjeteisint nrj kuttder ti fuIinistris| sA Drejft,sisd

Zgjidhja e

mosmarr€veshje
s me procedure
gjyqesore

32.1 Qdo mosmarrdveshje rtdArntjet pcrldve N cilut nuuul tei lindin gjtte
ekzehrtimit s€ kisaj kontrate dhe se nuk eshrc e munclur td zgjiclhet
ndryshe nrlirrnjet pr.rlive do ft dordzohel G.b)kcttes T'heruelore nA
Prishtind - I)eparlnntenti pdr ('esluje Ekonomike.
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FORMULAR PER DORIIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numiir td Prokuritnit: 65t-l9-4638-l-2-t

"Iitulli i l<ontrat6s: Furnizirn me shu,ita rlitore pijr nx€nEs

Si pergjigje ndaj leh'€s suaj td ftes6s per te tenderuar p€r kontraten e mdsiperme, ne, te poshtd
ndnshkruarit, deklarojme qe:

l. i kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht permbajdet e dosjes se tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e
saj ne teresi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofi'ojm0 te dorezojm€, n€ pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore t€ paraqitura,
parczerve apo kufizinr:

I Furnizirn me shujta ditore pilr nxinds

3. Qminri total i terrderit eshte:

39.974,80 EUR

Dhe n€ fjald lsheno gmiruin e tenderit ne fiald EaroJ

4. Ky tender Esht0 valid p€r njE periudhd prej ose muaj: ose dite: 90 nga datafinale p€r dor€zim te
tender€ve.

5. Ndse tenderijone pranohet, ne marrim p€rsip€r te sigurojme nj€ siguri te ekzekr-rtimit para
nEnshkrirtrit te kontrates

6. Ne e b6jmE ketE kerkese, per kete tender lsheno numrin e Pjeses, nese aplikohel] si partner ne
konsorcium tE udhehequr ngaLshdno emrin e udheheqesifi. Ne konfirmojme qd nuk jemi duke
tenderuar pdr t€ njejtdn kontrate me ndonj€ formular tjeter. Konfirmojm€, si partner n€ konsorcium, se
te g,ithe partnerdt, bashk6risht dhe veg e veg, jane t€ detyruar me ligj p€r realizim t6 kontrates; se
paftneri kryesor Esht€ i autorizuar te obligoje dhe te marre udh€zime p€r secilin an€tar dhe n6 erner t€
secilit an0tat'q€ realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergjegiesia e partnerit
kryesor, dhe se te giithe partneret ne nd€rmarrjen e pdrbashket/konsorcium jan€ te obliguar t6 mbeten
rr€ nddnnarrjen e p€rbaslrk0t/konsorcium gjate tdrd periudhEs s0 realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojm6 Autoritetin kontraktues menjeher€ nese ka ndonje ndryshim n0 rrethanat e
m€sip0rme n€ cilendo fazd gatd irrplementimit t€ kontrat6s. Gjithashtu ne e dim€ dhe pranojrn6 qe t€
giitha informatat e pasakta ose jo te plota t€ cilat jepen me qEllirn ne kete konkurrim, mund te ken6 si
rezultat p€rjashtimin tond nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. TheksojrnC q€ Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar tE vazhdoj€ me kete ftes€ dhe q6 e
rezelvon tE drejten per t€ dh€n€ vetem nj€ pjes€ te kontrat€s. Ai nuk do tE shkaktoje cletyrime ndaj

866 Fornrulari i dordzimit te tenderit
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